
ROMÂNIA
CONSILIUL LOCAL PERIEȚI

Județul Olt, comuna Perieți, tel.0349/525000,fax.0349/525000

HOTĂRÂRE
Ref. la: încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 

mandatului de consilier local al domnului LUTĂ LAURENTIU.
9 f

Având în vedere:
- adresa nr. 2514/17.12,2020 a domnului LUȚĂ LAURENȚIU, consilier local declarat ales, prin 
care comunică renunțarea la funcția de consilier local, prin demisie;
- referatul constatator nr. 2543/21.12.2020 prin care se constată că sunt îndeplinite condițiile 
cerute de lege pentru încetarea mandatului de consilier local în Consiliul Locala al comunei 
Perieți, județul Olt, prin demisie;
- proiectul de hotărâre nr. 78/11.01.2021 cu privire la încetarea de drept înainte de expirarea 
duratei normale a mandatului de consilier local al domnului LUȚĂ LAURENȚIU;
- prevederile art. 204 alin. (2) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările si completările 
ulterioare;

CONSILIUL LOCAL PERIEȚI>

HOTĂRĂȘTE

Articolul 1. Se ia act de încetarea de drept înainte de expirarea duratei normale a 
mandatului de consilier local al domnului LUȚĂ LAURENȚIU, prin demisie.

Articolul 2. Se declară vacant locul de consilier local al domnului Luță Laurențiu 
începând cu data de 17 decembrie 2020.

Articolul 3. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituției Prefectului - Județul Olt;

Primarului Comunei Perieți, Județul Olt
Se face publică prin afișare;

DE ȘEDINȚĂ
RU-DRAGOȘ

în conformitate cu prevederile art. 243 
aiin(l) Ut. a)din OUGnr. 57/2019 

CONTRASEMNEZ -pentru legalitate 
prezenta hotărâre

SECRETAR GENERAL AL UAT,
Ec. Elena OLTEANU

Nr. 1 / 21 ianuarie 2021.

Adoptată cu 9 voturi pentru, 0 împotrivă și 0 abțineri dintr-un total de 9 voturi valabil exprimate (9 consilieri 
locali în funcție) în ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Perieți, județul Olt


